
140080-2024 Page 1/5

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 140080-2024 - Gara

Italia – Lavori di costruzione ferroviari – DAC.0267.2023 Bando di Gara
OJ S 48/2024 07/03/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario - Avviso di rettifica
Lavori

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2. Procedura

Procedura
Titolo: DAC.0267.2023 Bando di Gara
Descrizione: Descrizione: Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di 
realizzazione del raddoppio della tratta ferroviaria PM228 Albacina, sulla linea Orte Falconara. 
Importo posto a base di gara: Euro 95.008.527,70 al netto IVA di cui: Euro 3.809.840,99 per 
oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; Euro 1.295.975,07 per 
la progettazione esecutiva comprensiva della redazione del piano della sicurezza di cui € 
1.178.159,14 non assoggettabile a ribasso ed € 117.815,93 assoggettabile a ribasso. 
Validazione del progetto avvenuto con nota RFIVDO.DIN.DIC.RPA0011P20240000035 del 29
/01/2024 L’appalto è finanziato con Entrate con dest.vincolata PUBBLICA COMUNITARIA 
STRUMENTO DI PROGRAMMAZIONE – CONTRATTO DI PROGRAMMA. L’appalto rientrerà 
nel piano finanziario c.d. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
Identificativo della procedura: 028a9139-8798-4add-b075-03f1310eacc2
Identificativo interno: lot-0001
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: no

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45234100 Lavori di costruzione ferroviari

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Ancona (ITI32)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 114 010 233,24 EUR

Informazioni generali
Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 1
Condizioni contrattuali:

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/140080-2024


140080-2024 Page 2/5

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 1

Motivi di esclusione:
Fallimento

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione del 
raddoppio della tratta ferroviaria PM228 Albacina, sulla linea Orte Falconara
Descrizione: Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione del 
raddoppio della tratta ferroviaria PM228 Albacina, sulla linea Orte Falconara
Identificativo interno: lot-0001

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45234100 Lavori di costruzione ferroviari

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: Regione Marche, Provincia Ancona, Comune di Fabriano 
Frazione di Albacina

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 114 010 233,24 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

Appalto strategico
Appalti verdi: criteri: Nessun criterio per gli appalti pubblici verdi

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali

Criterio:
Tipo: Altro



140080-2024 Page 3/5

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10. Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Si rinvia al disciplinare Tecnico (Allegato D al Disciplinare di Gara)

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Si rinvia al disciplinare Tecnico (Allegato D al Disciplinare di Gara)

Documenti di gara
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 26/02/2024 12:00:00 (UTC+1)
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.acquistionlinerfi.it

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rimanda al Disciplinare di gara
Termine per il ricevimento delle offerte: 11/03/2024 12:00:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 9 Mese
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 11/03/2024 15:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rinvia al disciplinare di gara
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Accordo finanziario: Si rinvia al Disciplinare di gara
Informazioni sui termini per il riesame: Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del bando 
ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione di mediazione: RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA
Organizzazione competente per i ricorsi: RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA
Numero di registrazione: 01585570581
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino 25  
Località: Roma

https://www.acquistionlinerfi.it
https://www.acquistionlinerfi.it


140080-2024 Page 4/5

10.1.

10.1.

10.1.

10.1.

10.1.

10.1.

Paese: Italia
E-mail: l.lancieri@rfi.it
Telefono: 0647308902
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso
Organizzazione di mediazione

10. Modifica

Versione dell'avviso precedente da modificare: 08d9f572-448e-4881-bc88-026500e03cf2-01

Motivo principale della modifica: Rettifica errore committente

Descrizione: Aggiornamento importo della progettazione con incremento del 10% per l’
adozione della metodologia BIM così come previsto dall’art. 2 comma 5 dell’allegato I.13 del D.
lgs 36/2023.

Modifica
Identificativo della sezione: LOT-0001
Descrizione delle modifiche: 2.1 Procedura Descrizione: Anzichè" Importo a base di gara: 
Euro 95.008.527,70 al netto IVA di cui: - Euro 3.809.840,99 per oneri relativi all’attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso; - Euro 1.295.975,07 per la progettazione esecutiva 
comprensiva della redazione del piano della sicurezza di cui € 1.178.159,14 non 
assoggettabile a ribasso ed € 117.815,93 assoggettabile a ribasso." leggi: "Importo a base di 
gara: Euro 95.138.125,31 al netto IVA di cui: - Euro 3.809.840,99 per oneri relativi all’
attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; - Euro 1.425.572,68 per la 
progettazione esecutiva comprensiva della redazione del piano della sicurezza di cui € 
1.295.975,10 non assoggettabile a ribasso ed € 129.597,58 assoggettabile a ribasso"

Modifica
Descrizione delle modifiche: 5.1.11 Documenti di gara - Termine per la richiesta di 
informazioni supplementari Anzichè. "26/02/2024" leggi "06/03/2024" indirizzo dei documenti 
Anzichè:  leggi " "https:\\www.acquistionlinerfi.it" "https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go
/opportunity/detail?opportunityId=2376"

Modifica
Descrizione delle modifiche: 2.1.6 Motivi di esclusione: Anzichè "Fallimento" leggi "Motivi di 
esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale."

Modifica
Descrizione delle modifiche: 5.1.1 Finalità Quantità: Anzichè "114.010.233,24" leggi 
"114.165.750,37"

Modifica
Descrizione delle modifiche: 2.1.3 Valore stimato al netto dell'IVA: Anzichè "114.010.233,24 
EUR" leggi "114.165.750,37 EUR"

Modifica

mailto:l.lancieri@rfi.it


140080-2024 Page 5/5

11.2.

11.1.

10.1.

Descrizione delle modifiche: 5.1.12 Condizioni di appalto Termine per il ricevimento delle 
offerte: Anzichè "11/03/2024" leggi "21/03/2024" Data di apertura: Anzichè "11/03/2024" leggi 
"21/03/2024"

Modifica
Descrizione delle modifiche: 5.1.1 Finalità: Quantità: Anziché: "114 010 233,24" leggi "Campo 
non valorizzato" Valore stimato al netto dell'IVA: Anziché "Campo non valorizzato" leggi "114 
010 233,24"

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 08d9f572-448e-4881-bc88-026500e03cf2 - 06
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 06/03/2024 11:44:23 (UTC+1)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 140080-2024
Numero dell'edizione della GU S: 48/2024
Data di pubblicazione: 07/03/2024


